

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2015년도 본예산 일반회계 환경교통과

부서: 환경교통과  
 정책: 청정 환경보전 기반구축  
 단위: 환경보전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
환경교통과	12,850,462	11,935,273	915,189
국	451,750		
광	2,500,000		
도	697,149		
군	9,201,563		
청정 환경보전 기반구축	3,841,248	2,428,906	1,412,342
국	291,750		
광	2,500,000		
도	130,801		
군	918,697		
환경보전관리	3,232,235	1,880,714	1,351,521
국	77,950		
광	2,500,000		
군	654,285		
수질환경보전관리	33,872	3,872	30,000
201 일반운영비	2,872	2,872	0
01 사무관리비	2,872	2,872	0
○ 하천 및 호소 수질검사 수수료 22,000원* 19개소 * 4회	1,672		
○ 정화조 청소 안내엽서 제작 100,000원*12월	1,200		
203 업무추진비	1,000	1,000	0
03 시책추진업무추진비	1,000	1,000	0
○ 환경교통 업무추진 시책업무추진 1,000,000원	1,000		
207 연구개발비	30,000	0	30,000
01 연구용역비	30,000	0	30,000
○ 환경보전 중기종합계획 수립용역 30,000,000원*1식	30,000		
환경개선부담금 및 납부고지서 제작	45,670	48,300	△2,630
101 인건비	6,750	6,300	450
04 기간제근로자등보수	6,750	6,300	450
○ 환경개선부담금 시설물조사자 인부임(14개읍 면) 45,000원 * 3인 * 25일 * 2회	6,750		
201 일반운영비	38,920	42,000	△3,080
01 사무관리비	10,800	10,800	0
○ 환경개선부담금 납부고지서 제작 60원*45,000건*4회	10,800		
02 공공운영비	28,120	31,200	△3,080
○ 환경개선부담금 고지서 발송 우편요금 270원 * 14,000매 * 4회	15,120		
○ 군,읍,면청사 시설물 환경개선부담금 6,500,000원*2회	13,000		
환경단체 관리	9,100	2,100	7,000

부서: 환경교통과  
 정책: 청정 환경보전 기반구축  
 단위: 환경보전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
301 일반보상금		3,600	2,100	1,500
09 행사실비보상금		3,600	2,100	1,500
○ 환경명예감시원 교육여비	5,000원 * 60인 * 2회	600		
○ 세계 물의 날 행사 참석보상	10,000원 * 150인 * 1회	1,500		
○ 자연환경보존 교육여비	5,000원 * 150인 * 2회	1,500		
307 민간이전		5,500	0	5,500
02 민간경상사업보조		5,500	0	5,500
○ 내고장 해남을 아름답고 깨끗하게 사업(자연 보호 해남군협의회)	2,500,000원*1식	2,500		
○ 맑고 푸른 환경만들기 사업(해남군명예환경 감시위원회)	3,000,000원*1식	3,000		
삼산천 생태하천 복원사업		2,300,000	815,714	1,484,286
	광	2,300,000		
401 시설비및부대비		2,300,000	815,714	1,484,286
	광	2,300,000		
01 시설비		2,170,976	815,714	1,355,262
○ 삼산천 생태하천복원사업	2,170,976,000원	2,170,976		
	광	2,170,976		
○ 고천암 자연생태공원 조성사업	경정 0원	0		
02 감리비		129,024	0	129,024
○ 삼산천 생태하천복원사업 감리비	129,024,000원	129,024		
	광	129,024		
체험환경교육 활성화		3,500	3,860	△360
	국	2,450		
	군	1,050		
307 민간이전		3,500	3,860	△360
	국	2,450		
	군	1,050		
04 민간행사사업보조		3,500	3,860	△360
○ 체험환경 교육프로그램	3,500,000원	3,500		
	국	2,450		
	군	1,050		
농공단지 오폐수처리장 운영		27,760	27,760	0
201 일반운영비		27,760	27,760	0
01 사무관리비		25,120	25,120	0
○ 농공단지 오폐수처리장 운영		25,120		
－ 모타및 펌프수리	600,000원*6대	3,600		
－ 소모품	60,000원*12월	720		
－ 슬러지 수거	200,000원 * 2개소 * 4회	1,600		
－ 환경오염도 검사 수수료	720,000원*12월	8,640		

부서: 환경교통과  
 정책: 청정 환경보전 기반구축  
 단위: 환경보전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 생태독성 수질검사 수수료 880,000원*12회</li> </ul>	10,560		
02 공공운영비	2,640	2,640	0
<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 오폐수처리장 전기요금 220,000원*12월</li> </ul>	2,640		
고천암 자연생태공원 조성	400,000	900,000	△ 500,000
	광 군 200,000 200,000		
401 시설비및부대비	400,000	900,000	△ 500,000
	광 군 200,000 200,000		
01 시설비	400,000	900,000	△ 500,000
<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 고천암 자연생태공원 조성사업 400,000,000원*1식</li> </ul>	400,000 200,000 200,000		
기후변화협약대응종합대책	83,960	12,960	71,000
201 일반운영비	3,960	3,960	0
01 사무관리비	3,960	3,960	0
<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 탄소포인트제운영 홍보비</li> <li>- 포스터 제작 500원*2,000매 1,000</li> <li>- 3단 리플릿 및 홍보전단 제작 200원*10,000매 2,000</li> <li>- 프랑카드 제작 60,000원*16개소 960</li> </ul>			
207 연구개발비	80,000	0	80,000
01 연구용역비	80,000	0	80,000
<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 기후변화 적응대책 세부시행계획 수립 용역 80,000,000원*1식</li> </ul>	80,000		
기후변화협약대응종합대책	7,000	0	7,000
	국 군 3,500 3,500		
301 일반보상금	3,000	0	3,000
	국 군 1,500 1,500		
11 기타보상금	3,000	0	3,000
<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 탄소포인트제 인센티브 3,000,000원*1식</li> </ul>	3,000 3,000 1,500 1,500		
307 민간이전	4,000	0	4,000
	국 군 2,000 2,000		
02 민간경상사업보조	4,000	0	4,000
<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 그린리더 활동비 4,000,000원*1식</li> </ul>	4,000 4,000 2,000 2,000		

부서: 환경교통과  
 정책: 청정 환경보전 기반구축  
 단위: 환경보전관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
생태하천 유지관리	81,373	0	81,373
101 인건비	29,213	0	29,213
04 기간제근로자등보수	29,213	0	29,213
○ 급여	54,000원*1인*23일*12월	14,904	
○ 상여금	54,000원*1인*23일*200%	2,484	
○ 주휴수당	54,000원*1인*52주	2,808	
○ 시간외수당	9,370원*1인*15시간*12월	1,687	
○ 연차수당	54,000원*1인*15일	810	
○ 4대보험	170,000원*12월	2,040	
○ 해남천 예취작업 인부임	140,000원*4인*2일*4회	4,480	
201 일반운영비	42,160	0	42,160
01 사무관리비	3,720	0	3,720
○ 해남천 유지용수 수질검사 수수료	420,000원*6회	2,520	
○ 남외수질정화시설 전기안전관리 대행용역 수수료	100,000원*12월	1,200	
02 공공운영비	38,440	0	38,440
○ 해남천 유지용수 공급 전기요금	2,600,000원*12월	31,200	
○ 삼산천 기계설비 가동 전기요금	100,000원*2개소*12월	2,400	
○ 남외수질정화시설 기계설비 유지보수	4,000,000원*1식	4,000	
○ 방법용 cctv 인터넷 회선 사용료	70,000원*12월	840	
401 시설비및부대비	10,000	0	10,000
01 시설비	10,000	0	10,000
○ 금강 수질정화시설 정비	80,000원*125m	10,000	
생태놀이터 조성	240,000	0	240,000
국	72,000		
군	168,000		
401 시설비및부대비	240,000	0	240,000
국	72,000		
군	168,000		
01 시설비	240,000	0	240,000
○ 생태놀이터 조성 사업	240,000,000원*1식	240,000	
국	72,000		
군	168,000		
야생 동식물 보호	68,375	105,993	△37,618
국	12,000		
도	8,275		
군	48,100		
조수보호 고정감시원 일시사역	31,375	31,375	0

부서: 환경교통과  
 정책: 청정 환경보전 기반구축  
 단위: 야생 동식물 보호

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		도 8,275 군 23,100		
101 인건비		11,375	11,375	0
		도 2,275 군 9,100		
04 기간제근로자등보수		11,375	11,375	0
○ 조수보호 고정감시원(3명)	11,375,000원	11,375		
		도 2,275 군 9,100		
301 일반보상금		20,000	20,000	0
		도 6,000 군 14,000		
11 기타보상금		20,000	20,000	0
○ 야생동물에 의한 피해보상금	20,000,000원	20,000		
		도 6,000 군 14,000		
야생동물 피해예방		37,000	28,000	9,000
		국 12,000 군 25,000		
201 일반운영비		9,000	0	9,000
01 사무관리비		7,000	0	7,000
○ 유해야생동물 피해방지단 출동수당	35,000원*20명*10회	7,000		
02 공공운영비		2,000	0	2,000
○ 유해야생동물 피해방지단 출동 유류대	10,000원*20명*10월	2,000		
206 재료비		2,000	0	2,000
01 재료비		2,000	0	2,000
○ 야생동물 구제 사료비	2,000,000원*1식	2,000		
301 일반보상금		1,000	1,000	0
11 기타보상금		1,000	1,000	0
○ 야생동물 밀렵 신고 보상금	1,000,000원*1식	1,000		
307 민간이전		1,000	3,000	△2,000
01 의료및구료비		1,000	3,000	△2,000
○ 야생동물 보호치료 및 구제비	200,000원*5회	1,000		
402 민간자본이전		24,000	24,000	0
		국 12,000 군 12,000		
01 민간자본사업보조		24,000	24,000	0
○ 야생동물 피해예방시설 지원	24,000,000원*1식	24,000		
		국 12,000		

부서: 환경교통과  
 정책: 청정 환경보전 기반구축  
 단위: 야생 동식물 보호

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	12,000		
생물다양성 관리계약	국	283,333	300,000	△ 16,667
	도	85,000		
	군	99,166		
	군	99,167		
생물다양성 관리운영	국	283,333	300,000	△ 16,667
	도	85,000		
	군	99,166		
	군	99,167		
201 일반운영비	국	2,800	2,800	0
	도	840		
	군	980		
	군	980		
01 사무관리비		2,800	2,800	0
○ 생물다양성관리계약 운영비 2,800,000원*1식	국	2,800		
	도	840		
	군	980		
	군	980		
202 여비	국	7,200	7,200	0
	도	2,160		
	군	2,520		
	군	2,520		
01 국내여비		7,200	7,200	0
○ 생물다양성관리계약 20,000원*5인*6일*12월	국	7,200		
	도	2,160		
	군	2,520		
	군	2,520		
301 일반보상금	국	273,333	290,000	△ 16,667
	도	82,000		
	군	95,666		
	군	95,667		
11 기타보상금		273,333	290,000	△ 16,667
○ 생물다양성 관리계약 보상 273,333,000원*1식	국	273,333		
	도	82,000		
	군	95,666		
	군	95,667		
환경오염행위단속	국	257,305	142,199	115,106
	도	116,800		
	군	23,360		
	군	117,145		
환경오염행위 지도관리		19,035	45,109	△ 26,074
201 일반운영비		14,855	17,788	△ 2,933
01 사무관리비		7,140	10,140	△ 3,000
○ 오수정화시설 수질검사 수수료 20,000원 * 150개소		3,000		

부서: 환경교통과  
 정책: 청정 환경보전 기반구축  
 단위: 환경오염행위단속

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 오염도검사용 시료채취병 구입 4,000원 * 200개	800		
○ 토양 오염도 검사 시료용 소모품 구입 100,000원 * 3개소 * 2회	600		
○ 공해배출사업장 기술지원 약품구입	1,900		
- 종균제 50,000원 * 1통 * 8월	400		
- 탈취제 100,000원 * 15통	1,500		
○ 환경관련 현수막 제작 60,000원 * 14매 * 1회	840		
02 공공운영비	7,715	7,648	67
○ 환경오염 단속차량 운영	7,715		
- 유류대 1,686원*2,500ℓ *1대	4,215		
- 보험료 1,000,000원 * 1회	1,000		
- 자동차세 500,000원 * 1회	500		
- 수리비 2,000,000원 * 1대	2,000		
202 여비	3,000	0	3,000
01 국내여비	3,000	0	3,000
○ 수질검사 의뢰 여비 50,000원*2인*3회*10월	3,000		
301 일반보상금	1,180	2,321	△1,141
11 기타보상금	1,180	2,321	△1,141
○ 석면피해 구제급여	1,180		
- 특별유족인정자 1,179,470원	1,180		
자동차배출가스 오염행위 지도관리	4,770	6,210	△1,440
201 일반운영비	3,810	5,250	△1,440
01 사무관리비	3,810	5,250	△1,440
○ 자동차 배출가스 측정기기 수리	1,200		
- 매연측정기 500,000원 * 1개 * 1회	500		
- CO/HC 측정기 500,000원 * 1개 * 1회	500		
- 소음측정기 200,000원 * 1개 * 1회	200		
○ 자동차배출가스 측정기기 소모품구입 100,000원 * 3개 * 2회	600		
○ 자동차배출가스 정도검사 수수료 70,000원 * 3종 * 1회	210		
○ 자동차배출가스 홍보물 프랑카드 제작 60,000원 * 15매 * 1회	900		
○ 자동차배출가스 단속요원 근무복 150,000원*6명	900		
202 여비	960	960	0
01 국내여비	960	960	0
○ 도,경찰 합동단속 여비 80,000원*2인*6일	960		
방치 혼합폐기물 처리	7,500	12,000	△4,500
201 일반운영비	7,500	12,000	△4,500

부서: 환경교통과  
 정책: 청정 환경보전 기반구축  
 단위: 환경오염행위단속

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비		7,500	12,000	△4,500
○ 방치 혼합폐기물 처리운영비	45,000원 * 100톤	4,500		
○ 액상폐수 위탁처리비	100,000원 * 30톤	3,000		
생활쓰레기 및 폐기물무단투기 단속		2,000	2,000	0
301 일반보상금		2,000	2,000	0
11 기타보상금		2,000	2,000	0
○ 사업장폐기물 및 환경오염물질 무단배출 신고포상금	100,000원*20인*1회	2,000		
노후 슬레이트 처리지원 사업		201,600	46,080	155,520
	국	100,800		
	도	20,160		
	군	80,640		
403 자치단체등자본이전		201,600	46,080	155,520
	국	100,800		
	도	20,160		
	군	80,640		
02 공기관등에대해대행사업비		201,600	46,080	155,520
○ 노후 슬레이트 처리지원	201,600,000원*1식	201,600		
	국	100,800		
	도	20,160		
	군	80,640		
저녹스버너 설치 사업		22,400	30,800	△8,400
	국	16,000		
	도	3,200		
	군	3,200		
402 민간자본이전		22,400	30,800	△8,400
	국	16,000		
	도	3,200		
	군	3,200		
01 민간자본사업보조		22,400	30,800	△8,400
○ 저녹스버너 설치 사업	22,400,000원*1식	22,400		
	국	16,000		
	도	3,200		
	군	3,200		
효율적인 폐기물자원 관리		3,852,746	5,103,708	△1,250,962
	국	160,000		
	도	115,171		
	군	3,577,575		
생활폐기물 관리		772,251	1,841,228	△1,068,977
환경미화요원 피복비		11,400	30,640	△19,240
101 인건비		11,400	20,000	△8,600
03 무기계약근로자보수		11,400	20,000	△8,600
○ 환경미화원 피복비		11,400		



부서: 환경교통과  
 정책: 효율적인 폐기물자원 관리  
 단위: 생활폐기물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 읍.면 환경미화원 피복비 200,000원*40인</li> <li>- 사업소 환경미화원 피복비 200,000원*8인</li> <li>- 생활폐기물 종합처리장 환경미화원 피복비 200,000원*9인</li> </ul>	8,000 1,600 1,800		
청소차, 청소장비 구입 유지	386,787	497,887	△ 111,100
201 일반운영비	262,597	368,887	△ 106,290
01 사무관리비	1,500	1,500	0
○ 환경대청결운동 청소장비 구입	1,500		
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 마대 1,000원*300개 300</li> <li>- 장갑 1,000원*200타스 200</li> <li>- 쓰레받이 5,000원*50개 250</li> <li>- 빗자루 3,000원*250개 750</li> </ul>			
02 공공운영비	261,097	367,387	△ 106,290
○ 환경미화 및 읍면 청소차량 유지관리	261,097		
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 보험료 500,000원*22대*1회 11,000</li> <li>- 유류비 1,686원*220ℓ *22대*12월 97,923</li> <li>- 수리비 1,350,000원*22대*5회 148,500</li> <li>- 점검료 45,000원*22대*2회 1,980</li> <li>- 검사료 38,500원*22대*2회 1,694</li> </ul>			
405 자산취득비	124,190	129,000	△ 4,810
01 자산및물품취득비	124,190	129,000	△ 4,810
○ 청소차량 구입	124,190		
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 해남읍 음식물전용 수거차량(5톤) 83,400,000원*1대 83,400</li> <li>- 북일면 청소차량(2.5톤) 40,790,000원*1대 40,790</li> </ul>			
쓰레기종량제 추진	222,802	236,701	△ 13,899
101 인건비	54,372	50,000	4,372
04 기간제근로자등보수	54,372	50,000	4,372
○ 쓰레기 무단투기 단속 인부임	11,233		
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 급여 54,000원*2인*100일 10,800</li> <li>- 산재보험 21,600,000원*0.70% 152</li> <li>- 고용보험 21,600,000원*1.3% 281</li> </ul>			
○ 환경미화원 대체 인부임	33,049		
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 급여 54,000원*6인*100일 32,400</li> <li>- 산재보험 32,400,000원*0.70% 227</li> <li>- 고용보험 32,400,000원*1.3% 422</li> </ul>			
○ 블랙박스 및 CCTV 관리.단속 인부임	5,508		
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 급여 54,000원*1인*100일 5,400</li> <li>- 4대보험료 108,000원 108</li> </ul>			
○ 블랙박스 및 CCTV 모니터요원 인부임	4,582		



부서: 환경교통과  
 정책: 효율적인 폐기물자원 관리  
 단위: 생활폐기물 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	－ 6리터 50원*94,000장	4,700		
	－ 20리터 50원*50,000장	2,500		
	－ 60리터 70원*20,000장	1,400		
	－ 120리터 70원*20,000장	1,400		
	206 재료비	26,262	0	26,262
	01 재료비	26,262	0	26,262
	○ 음식물쓰레기 전용용기 구입	26,262		
	－ 20리터 10,662원*1,000개	10,662		
	－ 120리터 52,000원*300개	15,600		
	401 시설비및부대비	10,000	0	10,000
	01 시설비	10,000	0	10,000
	○ RFID기반 공동주택 세대별 종량제 실시	10,000		
	－ RFID기반 종량제 장비 설치 2,500,000원*4식	10,000		
	도서지역(어불도) 농어촌폐기물종합처리시설 사업(자체)	100,000	0	100,000
	401 시설비및부대비	100,000	0	100,000
	01 시설비	100,000	0	100,000
	○ 다량의 적체 쓰레기 처리비 100,000,000원*1식	100,000		
	자원재활용 사업	894,836	797,336	97,500
	국	160,000		
	도	115,171		
	군	619,665		
	자원재활용 추진	56,100	62,600	△6,500
	201 일반운영비	6,000	12,000	△6,000
	01 사무관리비	6,000	12,000	△6,000
	○ 재활용품 전용수거함 구입 400,000원*15개	6,000		
	301 일반보상금	50,100	50,600	△500
	11 기타보상금	50,100	50,600	△500
	○ 재활용품 수집 장려금 지원	50,100		
	－ 고지류 10원*1,260,000kg	12,600		
	－ 병류 40원*300,000kg	12,000		
	－ 고철류 20원*300,000kg	6,000		
	－ 농약플라스틱병 300원*65,000kg	19,500		
	폐비닐수거 장려금 지원	578,736	734,736	△156,000
	국	82,000		
	도	78,771		
	군	417,965		
	301 일반보상금	578,736	578,736	0
	국	82,000		
	도	78,771		

부서: 환경교통과  
 정책: 효율적인 폐기물자원 관리  
 단위: 자원재활용 사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	군	417,965		
11 기타보상금		578,736	578,736	0
○ 폐비닐 수거 장려금 지원		578,736,000원*1식		
	국	82,000		
	도	78,771		
	군	417,965		
영농폐비닐 공동집하장 확충지원사업		260,000	0	260,000
	국	78,000		
	도	36,400		
	군	145,600		
401 시설비및부대비		260,000	0	260,000
	국	78,000		
	도	36,400		
	군	145,600		
01 시설비		260,000	0	260,000
○ 폐비닐 공동집하장 확충지원사업		260,000,000원*1식		
	국	78,000		
	도	36,400		
	군	145,600		
공중화장실 관리		49,928	49,108	820
공중화장실 관리 및 개보수		49,928	49,108	820
201 일반운영비		49,928	49,108	820
01 사무관리비		41,288	40,468	820
○ 공중화장실 위생용품구입		10,000원*12월*100개소		
		12,000		
○ 공중화장실 분뇨수거료		100,000원*12개소*2회		
		2,400		
○ 공중화장실 도색 및 수선		750,000원*12개소		
		9,000		
○ 공중화장실 소독약품 구입		37,000원*12개소*2회		
		888		
○ 이동식 임시화장실 임차료		3,400,000원*5개소		
		17,000		
02 공공운영비		8,640	8,640	0
○ 공중화장실 전기요금		60,000원*12개소*12월		
		8,640		
폐기물 처리시설 운영관리		1,980,323	2,208,230	△227,907
폐기물 처리시설 관리		355,414	354,185	1,229
101 인건비		23,497	21,987	1,510
04 기간제근로자등보수		23,497	21,987	1,510
○ 생활폐기물 종합처리장 현장 지도 단속		23,497		
- 급여		54,000원*1인*23일*12월		
		14,904		
- 상여금		54,000원*1인*23일*200%		
		2,484		
- 주휴수당		54,000원*1인*52주		
		2,808		

부서: 환경교통과  
 정책: 효율적인 폐기물자원 관리  
 단위: 폐기물 처리시설 운영관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> <li>- 연차수당 54,000원*1인*20일*1회</li> <li>- 시간외수당 9,370원*1인*15시간*12월</li> <li>- 4대보험료 534,000원</li> </ul>	1,080 1,687 534		
201 일반운영비	331,917	332,198	△281
01 사무관리비	35,751	33,991	1,760
<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 생활폐기물 종합처리장 소모품 구입(장갑등) 10,000원*50종*12월</li> <li>○ 생활폐기물 종합처리장 지하수 수질검사 수수료 300,000원*3개소*4회</li> <li>○ 생활폐기물 종합처리장 전기안전관리 대행 수수료 886,570원*1회*12월</li> <li>○ 생활폐기물 종합처리장 근무자 급량비 7,000원*13인*4일*12월</li> <li>○ 생활폐기물 종합처리장 침출수 방류수 수질 검사 수수료 862,000원*1회*12월</li> <li>○ 생활폐기물 종합처리장 근무자 피복비 200,000원*4인</li> </ul>	6,000 3,600 10,639 4,368 10,344 800		
02 공공운영비	296,166	298,207	△2,041
<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 생활폐기물 종합처리장 관리실 난방비 1,308원*30ℓ *120일</li> <li>○ 생활폐기물 종합처리장 차량 유지관리               <ul style="list-style-type: none"> <li>- 보험료 800,000원*7대*1회</li> <li>- 유류비 1,686원*300ℓ *7대*12월</li> <li>- 수리비 1,900,000원*7대*4회</li> <li>- 점검료 45,000원*7대*2회</li> <li>- 검사료 38,500원*7대*2회</li> </ul> </li> <li>○ 생활폐기물 종합처리장 계근대 유지보수 1,500,000원*2회</li> <li>○ 생활폐기물 종합처리장 전기요금 15,500,000원*1회*12월</li> </ul>	4,709 102,457 5,600 42,488 53,200 630 539 3,000 186,000		
위생 매립장 운영	104,565	82,792	21,773
201 일반운영비	66,565	48,792	17,773
01 사무관리비	32,440	13,440	19,000
<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 위생매립장 정기검사 수수료 19,000,000원*1회</li> <li>○ 위생매립장 가스포집공 및 철망 구입 800,000원*6개소</li> <li>○ 대형폐기물 위탁처리 수수료 18,000원*4종*120톤</li> </ul>	19,000 4,800 8,640		
02 공공운영비	34,125	35,352	△1,227
<ul style="list-style-type: none"> <li>○ 위생매립장 굴삭기 운영               <ul style="list-style-type: none"> <li>- 보험료 800,000원*1대*1회</li> <li>- 유류비 1,686원*1,250ℓ *1대*12월</li> <li>- 수리비 1,000,000원*1대*5회</li> </ul> </li> </ul>	31,090 800 25,290 5,000		

부서: 환경교통과  
 정책: 효율적인 폐기물자원 관리  
 단위: 폐기물 처리시설 운영관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 위생매립장 방역용 유류 구입 1,686원*10ℓ *180일	3,035		
206 재료비	38,000	34,000	4,000
01 재료비	38,000	34,000	4,000
○ 위생매립장 방역약품 구입 60,000원*2ℓ *150일	18,000		
○ 위생매립장 복토재 구매 4,000,000원*5회	20,000		
소각시설 운영	681,654	1,556,631	△874,977
201 일반운영비	195,854	200,831	△4,977
01 사무관리비	61,680	66,000	△4,320
○ 소각시설 대기오염 자가측정 수수료 1,380,000원*12회	16,560		
○ 소각시설 다이옥신측정 수수료 5,000,000원*1회	5,000		
○ 소각시설 환경측정기기 정도검사 수수료 2,950,000원*1회	2,950		
○ 소각시설 정기검사 수수료 2,970,000원*1회	2,970		
○ 소각로 TMS 위탁관리비 수수료 2,850,000원*12월	34,200		
02 공공운영비	134,174	134,831	△657
○ 소각시설 운영비	134,174		
－ 연료비 1,686원*1,500ℓ *6회	15,174		
－ 소각재처리비 9,000,000원*1식	9,000		
－ 시설보험료 10,000,000원*1회	10,000		
－ 시설유지관리비 100,000,000원*1식	100,000		
206 재료비	85,800	85,800	0
01 재료비	85,800	85,800	0
○ 소각시설 약품 구입 9,000원*500kg*12월	54,000		
○ 소각시설 폐기물 포장지 구입 53,000원*50롤*12월	31,800		
307 민간이전	400,000	800,000	△400,000
05 민간위탁금	400,000	800,000	△400,000
○ 생활폐기물 처리시설 민간위탁금 400,000,000원*1식	400,000		
음식물 처리시설 운영	120,064	97,963	22,101
201 일반운영비	94,052	88,363	5,689
01 사무관리비	20,820	13,000	7,820
○ 음식물쓰레기 위탁 처리비 75,000원*5톤*12월	4,500		
○ 음식물자원화시설 정기검사 수수료 2,000,000원*2회	4,000		
○ 음폐수 매립장비 임대료 1,540,000원*1대*2일*4회	12,320		

부서: 환경교통과  
 정책: 효율적인 폐기물자원 관리  
 단위: 폐기물 처리시설 운영관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
02 공공운영비	73,232	75,363	△2,131
○ 음식물자원화시설 운영비	73,232		
- 유류대 1,686원*80ℓ *365일	49,232		
- 유지보수비 2,000,000원*12월	24,000		
206 재료비	26,012	9,600	16,412
01 재료비	26,012	9,600	16,412
○ 음식물쓰레기자원화시설 약품등 자재구입	26,012		
- 톱밥 95,000원*5톤*12월	5,700		
- 왕겨 77,000원*3톤*12월	2,772		
- 차염산소다 17,000원*50EA*2회	1,700		
- 탈취제 16,500원*80EA*12월	15,840		
침출수 처리시설 운영	31,800	31,200	600
201 일반운영비	12,400	11,800	600
02 공공운영비	12,400	11,800	600
○ 침출수 처리시설 보수(모터펌프 등) 400,000원*25대*1회	10,000		
○ 침출수 처리시설 유지비(윤활유 등) 200,000원*12월	2,400		
206 재료비	19,400	19,400	0
01 재료비	19,400	19,400	0
○ 침출수 처리시설 약품구입 1,800,000원*4종*2회	14,400		
○ 침출수 처리시설 여과재 교체 2,500,000원*1대*2회	5,000		
환경영향마을 지원	86,826	85,459	1,367
101 인건비	19,440	18,000	1,440
04 기간제근로자등보수	19,440	18,000	1,440
○ 환경영향마을 위생해충 방역인부임 54,000원*3인*120일	19,440		
201 일반운영비	1,686	1,759	△73
02 공공운영비	1,686	1,759	△73
○ 환경영향마을 방역약품 희석용 유류 구매 1,686원*1,000ℓ	1,686		
206 재료비	5,700	5,700	0
01 재료비	5,700	5,700	0
○ 생활폐기물 종합처리장 영향마을 방역약품 구입 5,000원*820ℓ *1회	4,100		
○ 호교마을 방역약품 구입 5,000원*320ℓ *1회	1,600		
301 일반보상금	60,000	60,000	0
11 기타보상금	60,000	60,000	0
○ 생활폐기물 종합처리장 환경영향마을 지원 60,000,000원*1회	60,000		

부서: 환경교통과  
 정책: 효율적인 폐기물자원 관리  
 단위: 폐기물 처리시설 운영관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
음식물폐수처리시설 개선사업	600,000	0	600,000
401 시설비및부대비	600,000	0	600,000
01 시설비	600,000	0	600,000
○ 탈취시설 정비공사 300,000,000원*1식	300,000		
○ 음폐수 전처리시설 정비공사 300,000,000원*1식	300,000		
자원재활용 및 운영관리	119,231	170,427	△51,196
재활용품선별시설 운영	119,231	170,427	△51,196
101 인건비	80,516	75,840	4,676
04 기간제근로자등보수	80,516	75,840	4,676
○ 재활용품선별장 재활용품 선별	80,516		
- 급여 54,000원*6인*240일	77,760		
- 산재보험 77,760,000원*0.70%	545		
- 고용보험 77,760,000원*1.3%	1,011		
- 피복비 200,000원*6인	1,200		
201 일반운영비	14,635	12,467	2,168
01 사무관리비	1,000	0	1,000
○ 작업환경측정 수수료 1,000,000원*1회	1,000		
02 공공운영비	13,635	12,467	1,168
○ 재활용품(스티로폼) 처리기기 유지보수 500,000원*4회	2,000		
○ 재활용품 선별장 유지보수 5,000,000원*1식	5,000		
○ 재활용품선별장 지게차운영	6,635		
- 유류비 1,686원*150리터*12월	3,035		
- 수리비 700,000원*4회	2,800		
- 보험료 800,000원*1회	800		
206 재료비	24,080	27,120	△3,040
01 재료비	24,080	27,120	△3,040
○ 재활용품 P,P 마대 6,000원*3,000매	18,000		
○ 재활용품 결속선 구입 1,520,000원*1톤*4회	6,080		
도서폐기물 처리시설 운영	36,177	37,379	△1,202
도서폐기물 처리시설 운영	36,177	37,379	△1,202
101 인건비	6,611	7,200	△589
04 기간제근로자등보수	6,611	7,200	△589
○ 도서폐기물 처리시설 운영	6,611		
- 급여 54,000원*1인*10일*12월	6,480		
- 산재보험 6,480,000원*0.70%	46		
- 고용보험 6,480,000원*1.3%	85		
201 일반운영비	29,566	30,179	△613



부서: 환경교통과  
 정책: 효율적인 폐기물자원 관리  
 단위: 도서폐기물 처리시설 운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비		3,600	3,600	0
○ 도서폐기물 처리시설 운영 소모품 구입(장갑 등)	30,000원*10종*12월	3,600		
02 공공운영비		25,966	26,579	△613
○ 도서폐기물 처리시설 운영비		25,966		
- 전기요금	700,000원*1회*12월	8,400		
- 연료비	1,686원*700ℓ *12월	14,163		
- 상수도요금	560원*0.5㎡*365일	103		
- 어선사용료	150,000원*1회*12월	1,800		
- 시설유지관리비	1,500,000원*1식	1,500		
선진 교통행정 구현		5,012,227	4,259,459	752,768
	도	451,177		
	군	4,561,050		
주차장 정비		415,000	178,800	236,200
공영주차장 관리		78,000	78,800	△800
201 일반운영비		78,000	78,800	△800
01 사무관리비		55,000	65,000	△10,000
○ 나대지 주차장 임차료	55,000,000원*1식	55,000		
02 공공운영비		23,000	13,800	9,200
○ 공영·나대지 주차장 유지관리	1,000,000원*23개소	23,000		
공영주차장 조성		337,000	100,000	237,000
401 시설비및부대비		337,000	100,000	237,000
01 시설비		337,000	100,000	237,000
○ 수성2리 공영주차장 조성사업	337,000,000원	337,000		
불법 주정차 단속		161,521	108,745	52,776
주정차단속 운영관리		56,097	56,272	△175
101 인건비		44,000	44,000	0
04 기간제근로자등보수		44,000	44,000	0
○ 불법 주정차 계도 노인일자리 인부임	200,000원* 44인 * 5월	44,000		
201 일반운영비		12,097	12,272	△175
02 공공운영비		12,097	12,272	△175
○ 주정차단속 및 차량유지관리		8,497		
- 자동차세	600,000원*1대	600		
- 자동차보험료	850,000원*1대	850		
- 자동차유류대	1,686원*200ℓ *12월	4,047		
- 차량수리비	3,000,000원*1대	3,000		
○ 주정차단속 휴대폰 요금	100,000원*12월	1,200		
○ 주정차 과태료 우편요금	300원*8,000매	2,400		

부서: 환경교통과  
 정책: 선진 교통행정 구현  
 단위: 불법 주정차 단속

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
주정차단속 내실화	55,424	52,473	2,951
101 인건비	47,394	44,243	3,151
04 기간제근로자등보수	47,394	44,243	3,151
○ 주정차단속 인부임	46,994		
- 급여 54,000원*2인*23일*12월	29,808		
- 상여금 54,000원*2인*23일*200%	4,968		
- 주휴수당 54,000원*2인*52주	5,616		
- 연차수당 54,000원*2인*20일*1회	2,160		
- 시간외수당 9,370원*2인*15시간*12월	3,374		
- 4대 보험료 1,068,000원	1,068		
○ 불법주정차 단속요원 피복비 200,000원*2인	400		
201 일반운영비	6,980	7,180	△200
01 사무관리비	6,980	7,180	△200
○ 주정차과태료 고지서 출력 프린터 소모품 300,000원*5회	1,500		
○ 불법주정차 위반과태료 스티커 제작 350원*6,000매	2,100		
○ 교통질서 안전의식 홍보물 제작및 정비(전단, 홍보용품, 플래카드, 위험지역입간판등) 100,000원*5종*3회	1,500		
○ 노인일자리 요원 조끼 및 모자 구입 20,000원*44명	880		
○ 방치차량 및 불법주정차 견인료 50,000원*20대	1,000		
301 일반보상금	1,050	1,050	0
09 행사실비보상금	1,050	1,050	0
○ 각종 교통질서 대책회의 참석보상 7,000원*50인*3회	1,050		
차량 탑재용 CCTV 장비 구입	50,000	0	50,000
401 시설비및부대비	50,000	0	50,000
01 시설비	50,000	0	50,000
○ 차량탑제용 CCTV 장착 및 시스템 구축 50,000,000원*1대	50,000		
교통시설물 정비	654,050	694,300	△40,250
신호등제어기 관리 및 지주교체	257,000	182,100	74,900
201 일반운영비	107,000	129,600	△22,600
01 사무관리비	6,800	6,000	800
○ 교통시설 전기설비 정밀검사 안전진단료	6,800		
- 교통신호등 50,000원*70개소	3,500		
- 경보등 15,000원*130개소	1,950		
- 경광등 15,000원*90개소	1,350		
02 공공운영비	100,200	123,600	△23,400

부서: 환경교통과  
 정책: 선진 교통행정 구현  
 단위: 교통시설물 정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 신호기 보수 및 수리비 600,000원*41개소	24,600		
○ 교통신호등 전기 사용료 21,000원*300대*12월	75,600		
401 시설비및부대비	150,000	52,500	97,500
01 시설비	150,000	52,500	97,500
○ 경보등 및 보행등 신설 25,000,000원*6개소	150,000		
범죄예방시설 설치 및 유지관리	65,400	70,200	△4,800
201 일반운영비	35,400	46,200	△10,800
02 공공운영비	35,400	46,200	△10,800
○ 무인카메라(cctv) 유지관리비 1,200,000원*13개소	15,600		
○ 무인카메라(cctv) 전기사용료 20,000원*22개소*12월	5,280		
○ 무인카메라(cctv) 인터넷 회선료 55,000원*22개소*12월	14,520		
401 시설비및부대비	30,000	24,000	6,000
01 시설비	30,000	24,000	6,000
○ 방범용CCTV 교체공사 10,000,000원*3대	30,000		
버스승강장 및 교통안전 표지판 설치	22,000	35,700	△13,700
201 일반운영비	22,000	19,500	2,500
02 공공운영비	22,000	19,500	2,500
○ 농어촌버스 표지판 유지관리 600,000원*20개소	12,000		
○ 교통안전표지판 유지보수 150,000원*50개소	7,500		
○ 농어촌버스 노선도 및 운행시간표 유지관리 50,000원*50개소	2,500		
교통시설물 유지관리	309,650	406,300	△96,650
201 일반운영비	30,000	30,000	0
02 공공운영비	30,000	30,000	0
○ 교통안전시설물 유지관리 30,000,000원*1식	30,000		
401 시설비및부대비	279,650	376,300	△96,650
01 시설비	279,650	376,300	△96,650
○ 신호등 등기구 교체 13,350,000원*19개소	253,650		
○ 경보형 경광등 설치 2,200,000원*5개소	11,000		
○ 어린이 교통 교육장 정비 15,000,000원*1개소	15,000		
운수업체 지원	3,651,306	3,203,354	447,952
	도 451,177		
	군 3,200,129		
농어촌버스 손실보상 및 재정지원금(도비)	1,854,306	1,752,554	101,752
	도 398,441		
	군 1,455,865		

부서: 환경교통과  
 정책: 선진 교통행정 구현  
 단위: 운수업체 지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
307 민간이전	1,854,306	0	1,854,306
도	398,441		
군	1,455,865		
09 운수업계보조금	1,854,306	0	1,854,306
○ 농어촌버스 재정지원금 800,542,000원*1식	800,542		
도	335,079		
군	465,463		
○ 벽지노선 손실보상금 1,053,764,000원*1식	1,053,764		
도	63,362		
군	990,402		
농어촌버스손실보상및재정지원금	33,264	30,800	2,464
101 인건비	33,264	30,800	2,464
04 기간제근로자등보수	33,264	30,800	2,464
○ 벽지·적자노선 교통량 조사 54,000원*4일*77명*2회	33,264		
운수업계 유가보조금	1,661,000	1,420,000	241,000
307 민간이전	1,661,000	1,420,000	241,000
09 운수업계보조금	1,661,000	1,420,000	241,000
○ 운수업계 유가보조금 1,661,000,000원*1식	1,661,000		
택시 운행정보 지원사업	102,736	0	102,736
도	52,736		
군	50,000		
307 민간이전	102,736	0	102,736
도	52,736		
군	50,000		
09 운수업계보조금	102,736	0	102,736
○ 해남사랑택시 지원 100,000,000원*1식	100,000		
도	50,000		
군	50,000		
○ 택시안심귀가 서비스 지원 12,000원*228대	2,736		
도	2,736		
자동차 등록관리	98,100	74,260	23,840
자동차등록 업무추진	64,360	64,360	0
201 일반운영비	61,460	61,460	0
01 사무관리비	18,260	18,260	0
○ 자동차, 건설기계등록 서식 인쇄 80원*25,000매	2,000		
○ 자동차관련 과태료 고지서 인쇄 80,000원*90박스	7,200		
○ 자동차 과태료 체납액 일제정리 홍보물 제작	1,560		
- 현수막 60,000원*16개소*1회	960		
- 입간판 40,000원*15개소*1회	600		

부서: 환경교통과  
 정책: 선진 교통행정 구현  
 단위: 자동차 등록관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○ 자동차 과태료 부과, 무보험운행차량 홍보 안내문 150원*20,000매	3,000		
○ 자동차등록관련 전산관리 장비유지 및 소모품 구입 50,000원*4종*12월	2,400		
○ 이론차 번호판 제작비 10,000원*15대*14개면	2,100		
02 공공운영비	43,200	43,200	0
○ 자동차과태료 고지서 발송 우편요금 300원*12,000건*12월	43,200		
303 포상금	2,900	2,900	0
01 포상금	2,900	2,900	0
○ 자동차과태료 징수실적 우수읍면 시상금 2,900,000원*1회	2,900		
주기장 관리	11,740	9,900	1,840
101 인건비	1,120	0	1,120
04 기간제근로자등보수 ○ 공영주기장 제초작업 인부임 140,000원*2인*2일*2회	1,120	0	1,120
201 일반운영비	9,120	8,400	720
02 공공운영비	9,120	8,400	720
○ 방범용 CCTV유지관리비 50,000원*11개소*12월	6,600		
○ 공영주기장 사무실 전기사용료 200,000원*12월	2,400		
○ 공영주기장 사무실 전화사용료 10,000원*12월	120		
206 재료비	1,500	1,500	0
01 재료비 ○ 공영주기장 잔디병해충농약구입 12,500원*2종*60병*1회	1,500	1,500	0
자동차 번호판 영치시스템 구축	22,000	0	22,000
405 자산취득비	22,000	0	22,000
01 자산및물품취득비 ○ 자동차번호판영치시스템 도입 22,000,000원*1식	22,000	0	22,000
특별교통수단	26,250	0	26,250
특별교통수단 도입	26,250	0	26,250
307 민간이전	26,250	0	26,250
05 민간위탁금 ○ 특별교통수단 운영비 3,750,000원*1대*7월	26,250	0	26,250
교통질서 관리	6,000	0	6,000
교통사고 예방활동	6,000	0	6,000

부서: 환경교통과  
 정책: 선진 교통행정 구현  
 단위: 교통질서 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	307 민간이전	6,000	0	6,000
	02 민간경상사업보조	6,000	0	6,000
	○ 기초질서 지키기 및 교통안전 지도사업(해남 모범운전자회) 3,000,000원*1식	3,000		
	○ 어린이 교통사고 예방 및 교통안전 생활화(해남녹색어머니회) 3,000,000원*1식	3,000		
행정운영경비(환경교통과)		112,200	112,200	0
인력운영비(환경교통과)		7,200	7,200	0
인력운영비(환경교통과)		7,200	7,200	0
	204 직무수행경비	7,200	7,200	0
	03 특정업무경비	7,200	7,200	0
	○ 세무(자동차과태료부과징수)담당공무원 업무 활동비 100,000원*6인*12월	7,200		
기본경비(환경교통과)		105,000	105,000	0
기본경비(환경교통과)		28,200	28,200	0
	201 일반운영비	24,000	24,000	0
	01 사무관리비	24,000	24,000	0
	○ 부서운영비(총액) 24,000,000원	24,000		
	203 업무추진비	4,200	4,200	0
	04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
	○ 부서운영업무추진비(정원24인) 350,000원*12월	4,200		
기본경비(환경관리)		14,760	14,760	0
	201 일반운영비	4,200	4,200	0
	01 사무관리비	4,200	4,200	0
	○ 환경관리담당 업무추진급량비 4,200,000원	4,200		
	202 여비	10,560	10,560	0
	01 국내여비	10,560	10,560	0
	○ 기본 국내여비 10,560,000원	10,560		
기본경비(환경미화)		12,360	12,360	0
	201 일반운영비	4,200	4,200	0
	01 사무관리비	4,200	4,200	0
	○ 환경미화담당 업무추진급량비 4,200,000원	4,200		
	202 여비	8,160	8,160	0
	01 국내여비	8,160	8,160	0
	○ 기본 국내여비 5,280,000원	5,280		
	○ 운전원 기본 국내여비 2,880,000원	2,880		
기본경비(환경지도)		7,800	7,800	0
	201 일반운영비	2,520	2,520	0

부서: 환경교통과  
 정책: 행정운영경비(환경교통과)  
 단위: 기본경비(환경교통과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01 사무관리비		2,520	2,520	0
○ 환경지도담당 업무추진급량비	2,520,000원	2,520		
202 여비		5,280	5,280	0
01 국내여비		5,280	5,280	0
○ 기본 국내여비	5,280,000원	5,280		
기본경비(교통행정)		14,760	14,760	0
201 일반운영비		4,200	4,200	0
01 사무관리비		4,200	4,200	0
○ 교통행정담당 업무추진급량비	4,200,000원	4,200		
202 여비		10,560	10,560	0
01 국내여비		10,560	10,560	0
○ 기본 국내여비	10,560,000원	10,560		
기본경비(차량등록)		14,760	14,760	0
201 일반운영비		4,200	4,200	0
01 사무관리비		4,200	4,200	0
○ 차량등록담당 업무추진급량비	4,200,000원	4,200		
202 여비		10,560	10,560	0
01 국내여비		10,560	10,560	0
○ 기본 국내여비	10,560,000원	10,560		
기본경비(환경시설관리)		12,360	12,360	0
201 일반운영비		4,200	4,200	0
01 사무관리비		4,200	4,200	0
○ 환경시설관리담당 업무추진 급량비	4,200,000원	4,200		
202 여비		8,160	8,160	0
01 국내여비		8,160	8,160	0
○ 기본 국내여비	5,280,000원	5,280		
○ 운전원 기본 국내여비	2,880,000원	2,880		
읍.면 행정운영경비(환경교통과)		32,041	31,000	1,041
읍.면 인력운영비(환경교통과)		32,041	31,000	1,041
읍.면 인력운영비(환경교통과)		32,041	31,000	1,041
101 인건비		32,041	31,000	1,041
04 기간제근로자등보수		32,041	31,000	1,041
○ 자연발생유원지(해남읍 금강곡, 삼산면 여성교) 관리 인부임		8,814		
- 급여	54,000원*2인*80일	8,640		
- 산재보험	8,640,000원*0.70%	61		
- 고용보험	8,640,000원*1.3%	113		
○ 해남읍 공중화장실 관리 인부임		23,227		

부서: 환경교통과  
 정책: 읍.면 행정운영경비(환경교통과)  
 단위: 읍.면 인력운영비(환경교통과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 급여 54,000원*1인*23일*12월	14,904		
- 상여금 54,000원*1인*23일*200%	2,484		
- 주휴수당 54,000원*1인*52주	2,808		
- 연차수당 54,000원*1인*15일	810		
- 시간외수당 9,370원*1인*15시간*12월	1,687		
- 4대보험료 534,000원	534		